MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PORTARIA N.º 043/2023.
De 29 de março de 2023.

SÚMULA: “Destitui servidoras públicas municipais de
função de Coordenação Pedagógica, conforme
especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo administrativo
eletrônico n. 16.306/2023.

RESOLVE

Art. 1º Ficam destituídas as servidoras, abaixo arroladas, do exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome da
Servidora Cargo Matrícula Função  Local de

Trabalho
Destituição a
partir de:

Adriana
Aparecida

Strujak
Professora 3.501

263.501
Coordenação
Pedagógica

E.M. Marlene
Barbosa   31/12/2022

Alessandra
Barbosa

Rodrigues
Professora 351.018 Coordenação

Pedagógica E.M. Santa Fé

31/12/2022

Alexandra dos
Santos  Professora 310.301 Coordenação

Pedagógica
E.M. São

Francisco de
Assis

31/12/2022

Amanda
Machado Lopes  Professora

351.418 Coordenação

Pedagógica
E.M. Santa

Maria

31/12/2022

Ana Carolina

Niepeçui
Professora 355.460 Coordenação

Pedagógica
E.M. Antônio

Baldan

31/12/2022

Andrea da
Silveira Professora

349.558 Coordenação

Pedagógica
CMEI Luzia
Tomchak

31/12/2022

Andrea Tavares
de Oliveira Professora 349.593 Coordenação

Pedagógica CMEI Tia Fani

31/12/2022

Andréia
Nascimento Braz Professora 353.908 Coordenação

Pedagógica
E.M Generoso

Salustiano
Barbosa

31/12/2022

a PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

Publicado no Diário
Oficial Eletrônico

N°060/2023 - Data: de 29

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Andrezza
Schweitzer

Pereira Machado
Professora 348.415

349.840
Coordenação
Pedagógica

E.M. São
Francisco de

Assis

31/12/2022

Camila Nicastro
Lavandovski Professora 355.408 Coordenação

Pedagógica
E.M. Alcides

Mário Pelanda

31/12/2022

Chaieny de
Almeida Morais Professora 355.890 Coordenação

Pedagógica
E.M. Alcides

Mário Pelanda

31/12/2022

Clarice Izabel
Ribeiro Professora 351.334 Coordenação

Pedagógica
E.M. Arnaldo

Busato

31/12/2022

Cleusa Veridiana
Moro Farias Professora 355.752 Coordenação

Pedagógica
E.M. Generoso

Salustiano
Barbosa

31/12/2022

Elaine Campos Professora 350.247
351.482

Coordenação
Pedagógica

E.M. Santa
Cecília

31/12/2022

Eliane da Silva Professora 355.424 Coordenação
Pedagógica

E.M. Antônio
Baldan

31/12/2022

Eliziane
Aparecida Cruz

dos Santos
Professora 352.955 Coordenação

Pedagógica
E.M. Santa

Maria

31/12/2022

Endiara Michele
Gullich Professora 349.711

351.838
Coordenação
Pedagógica

CMEI Vovô
Juca

31/12/2022

Evellyn Thais
Prado da Silva Professora 352.884 Coordenação

Pedagógica
E.M. Joaquim
K. Matsumoto

31/12/2022

Fabiola Yndiara
Maria Cit dos

Santos
Professora 355.585 Coordenação

Pedagógica
E.M. Alcides

Mário Pelanda

31/12/2022

Flavia Santos
Carmo Professora 352.934 Coordenação

Pedagógica
E.M. Maryle

A.Ferri

31/12/2022

Gleice Ellen
Alves da Silva

Soares
Professora 357.816 Coordenação

Pedagógica
E.M. Rúbia

Mara C.
Pacheco

31/12/2022

Gleidinalda
Pauliv de Araujo Professora 253.001

307.701
Coordenação
Pedagógica

E.M. Francisco
Quirino

Machado

31/12/2022

~ FAZENDA Ja RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Andrezza
Schweitzer

Pereira Machado
Professora 348.415

349.840
Coordenação
Pedagógica

E.M. São
Francisco de

Assis

31/12/2022

Camila Nicastro
Lavandovski Professora 355.408 Coordenação

Pedagógica
E.M. Alcides

Mário Pelanda

31/12/2022

Chaieny de
Almeida Morais Professora 355.890 Coordenação

Pedagógica
E.M. Alcides

Mário Pelanda

31/12/2022

Clarice Izabel
Ribeiro Professora 351.334 Coordenação

Pedagógica
E.M. Arnaldo

Busato

31/12/2022

Cleusa Veridiana
Moro Farias Professora 355.752 Coordenação

Pedagógica
E.M. Generoso

Salustiano
Barbosa

31/12/2022

Elaine Campos Professora 350.247
351.482

Coordenação
Pedagógica

E.M. Santa
Cecília

31/12/2022

Eliane da Silva Professora 355.424 Coordenação
Pedagógica

E.M. Antônio
Baldan

31/12/2022

Eliziane
Aparecida Cruz

dos Santos
Professora 352.955 Coordenação

Pedagógica
E.M. Santa

Maria

31/12/2022

Endiara Michele
Gullich Professora 349.711

351.838
Coordenação
Pedagógica

CMEI Vovô
Juca

31/12/2022

Evellyn Thais
Prado da Silva Professora 352.884 Coordenação

Pedagógica
E.M. Joaquim
K. Matsumoto

31/12/2022

Fabiola Yndiara
Maria Cit dos

Santos
Professora 355.585 Coordenação

Pedagógica
E.M. Alcides

Mário Pelanda

31/12/2022

Flavia Santos
Carmo Professora 352.934 Coordenação

Pedagógica
E.M. Maryle

A.Ferri

31/12/2022

Gleice Ellen
Alves da Silva

Soares
Professora 357.816 Coordenação

Pedagógica
E.M. Rúbia

Mara C.
Pacheco

31/12/2022

Gleidinalda
Pauliv de Araujo Professora 253.001

307.701
Coordenação
Pedagógica

E.M. Francisco
Quirino

Machado

31/12/2022

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Glinys Chrestani
Hauagge Professora 355.439 Coordenação

Pedagógica
CMEI Darcy B.

Laeal

31/12/2022

Grazieli Tatiana
Wollmann Professora 355.584 Coordenação

Pedagógica
E.M. Maryle

A.Ferri

31/12/2022

Jane Bigaski Professora 240.301
273.901

Coordenação
Pedagógica

E.M. Santa
Cecília

31/12/2022

Jaqueline
Aparecida
Ferreira

Nogueira

Professora 351.473 Coordenação
Pedagógica

E.M. Valdinéia
dos Santos

31/12/2022

Jaqueline
Cristina Nunes

da Luz
Professora 355.571 Coordenação

Pedagógica
E.M. Valdinéia

dos Santos

31/12/2022

Joelma de
Souza Lopes

Inocêncio
Professora 348.761 Coordenação

Pedagógica
E.M. Francisco

João Orso

31/12/2022

Joelma Maria da
Cruz Professora 350.682

352.921
Coordenação
Pedagógica

E.M. Luiz
Nichele

31/12/2022

Juliane
Aparecida

Nossol de Souza
Professora

348.588
349.825 Coordenação

Pedagógica
E.M. Nossa
Senhora de

Fátima

31/12/2022

Katia Regina
Stori da Silva Professora 276.901

348.791
Coordenação
Pedagógica

E.M. E.M.
Valdinéia dos

Santos

   31/12/2022

Leonira do Rocio
Javorski Leffer Professora 338.001

348.220
Coordenação
Pedagógica E. M. Santa Fé

31/12/2022

Luciane Alves

dos Santos
Professora 352.121 Coordenação

Pedagógica
CMEI Gralha

Azul

31/12/2022

Lucimar
Rodrigues
Zanchett

Professora 355.454 Coordenação
Pedagógica

E.M Dep. Luiz
Gabriel

Sampaio

31/12/2022

Luzimery de
Paula Vargas Professora

254.001
348.248

Coordenação
Pedagógica

E.M 26 de
Janeiro

31/12/2022

Mariana da Silva
Paulino Baptista Professora 350.996 Coordenação

Pedagógica
E.M. Isabel C.

S. Borges

31/12/2022

~ FAZENDA Ja RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Maristela Ramos
Vasconcelos Professora 350.880 Coordenação

Pedagógica
CMEI Kelly

Campos

31/12/2022

Mayara Bacil Professora  356.495 Coordenação
Pedagógica CMEI Estados

31/12/2022

Michele Ribeiro
de Oliveira Professora  351.342 Coordenação

Pedagógica
CMEI Márcia

Claudino

31/12/2022

Patricia
Aparecida

Branco Ferreira
Professora  47.901

102.001
Coordenação
Pedagógica

E.M. E.M.
Arnaldo Busato

31/12/2022

Patricia Rocha
Bento Professora  355.401 Coordenação

Pedagógica
E.M. Santa

Cecília

31/12/2022

Patricia Moreira
da Costa Professora  349.421

350.218
Coordenação
Pedagógica

E.M. Guisela
K. Rieki

31/12/2022

Patricia Tais
Lima Professora  355.374 Coordenação

Pedagógica
E.M. Santa
Terezinha

31/12/2022

Rafaela
Rodrigues Canei Professora  350.992 Coordenação

Pedagógica
CMEI

Eronildes
Camargo

31/12/2022

Rebeca Cristina
Fortuna Professora  355.506 Coordenação

Pedagógica
E.M. 26 de

Janiero

31/12/2022

Regiane de
Almeida Rocha

de Matos
Professora 349.580 Coordenação

Pedagógica
E.M. Luiz
Nichele

31/12/2022

Regina Maria de
Souza da Silva Professora 348.808

349.474
Coordenação
Pedagógica

E.M. Isabel C.
S. Borges

31/12/2022

Rosana da Silva
Esteves Professora 349.827

353.044
Coordenação
Pedagógica

CMEI
Zilda Arns

31/12/2022

Rosangela das
Graças Zanatto Professora 353.066

356.755
Coordenação
Pedagógica

E.M.Dep. Luiz
Gabriel

Sampaio

31/12/2022

Suelen Jaqueline
Dibas Professora 353.106

356.849
Coordenação
Pedagógica

E.M.Rúbia
Mara

C.Pacheco

31/12/2022

~ FAZENDA Ja RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Maristela Ramos
Vasconcelos Professora 350.880 Coordenação

Pedagógica
CMEI Kelly

Campos

31/12/2022

Mayara Bacil Professora  356.495 Coordenação
Pedagógica CMEI Estados

31/12/2022

Michele Ribeiro
de Oliveira Professora  351.342 Coordenação

Pedagógica
CMEI Márcia

Claudino

31/12/2022

Patricia
Aparecida

Branco Ferreira
Professora  47.901

102.001
Coordenação
Pedagógica

E.M. E.M.
Arnaldo Busato

31/12/2022

Patricia Rocha
Bento Professora  355.401 Coordenação

Pedagógica
E.M. Santa

Cecília

31/12/2022

Patricia Moreira
da Costa Professora  349.421

350.218
Coordenação
Pedagógica

E.M. Guisela
K. Rieki

31/12/2022

Patricia Tais
Lima Professora  355.374 Coordenação

Pedagógica
E.M. Santa
Terezinha

31/12/2022

Rafaela
Rodrigues Canei Professora  350.992 Coordenação

Pedagógica
CMEI

Eronildes
Camargo

31/12/2022

Rebeca Cristina
Fortuna Professora  355.506 Coordenação

Pedagógica
E.M. 26 de

Janiero

31/12/2022

Regiane de
Almeida Rocha

de Matos
Professora 349.580 Coordenação

Pedagógica
E.M. Luiz
Nichele

31/12/2022

Regina Maria de
Souza da Silva Professora 348.808

349.474
Coordenação
Pedagógica

E.M. Isabel C.
S. Borges

31/12/2022

Rosana da Silva
Esteves Professora 349.827

353.044
Coordenação
Pedagógica

CMEI
Zilda Arns

31/12/2022

Rosangela das
Graças Zanatto Professora 353.066

356.755
Coordenação
Pedagógica

E.M.Dep. Luiz
Gabriel

Sampaio

31/12/2022

Suelen Jaqueline
Dibas Professora 353.106

356.849
Coordenação
Pedagógica

E.M.Rúbia
Mara

C.Pacheco

31/12/2022

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Sueli Candida
Matheus Batista Professora 352.148 Coordenação

Pedagógica
E.M.Maryle

Ferri

31/12/2022

Taciane
Aparecida Joay Professora 87.601

274.201
Coordenação
Pedagógica

E.M. 26 de
Janeiro

31/12/2022

Taynna Karoline
Testa Ribeiro Professora 356.809 Coordenação

Pedagógica
E.M. Arnaldo

Busato

31/12/2022

Thays Fernanda
da Silva Professora 355.422 Coordenação

Pedagógica
E.M. Joaquim
K. Matsumoto

31/12/2022

Vera Lucia
Silveira Barbosa Professora 348.756 Coordenação

Pedagógica CMEI Iguaçu

31/12/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das
datas supracitadas na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições em
contrário.

Fazenda Rio Grande, 29 de março de 2023.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

JRL
PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

Documento assinado digitalmente

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Data: 29/ 03/ 2023 16:51:19-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br